Poder Legislativo
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001 CEP 68030-290
CNPJ nº 10.219.202/0001-82 SANTARÉM PA AMdriana

Almeida

Vereadora

GABINETE DA VEREADORA ADRIANA ALMEIDA — PV
JÁMIOUamena

INDICAÇÃO Nº. 344 /2021.
Senhor Presidente

REFERÊNCIA: SOLICITANDO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRANSITO -SMT-
ALTERAÇÃO NA SINALIZAÇÃO DA SEGUNDA

ROTATÓRIA DA RODOVIA FERNANDO GUILHON.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM, através da vereadora que
subscreve, no uso de suas prerrogativas inseridas no Regimento Interno

deste Poder, faz saber que solicitou a aprovação do Plenário, sugerindo do

Executivo Municipal a seguinte proposta:

a) SOLICITANDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E
TRANSITO -SMT ESTUDOS NO SENTIDO DE POSSIBILITAR
ALTERAÇÃO NA SINALIZAÇÃO DA SEGUNDA ROTATÓRIA DA
RODOVIA FERNANDO GUILHON, AS PROXIMIDADES DO SUPER
MERCADO  GAUCHINHO. RETIRANDO A ROTATÓRIA ALI
EXISTENTE E COLOCANDO SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E

VERTICAL, CONTRIBUINDO ASSIM PARA MELHOR
TRAFEGABILIDADE DOS CONDUTORES DE VEÍCULOS E

PEDESTRE.

Senhoras e Senhores Vereadores, o estudo da viabilidade da retirada da

rotatória se faz necessário em virtude do grande fluxo de transito naquela local,

a Avenida Fernando Guilhon é via de maior movimento em nossa cidade e a

mais longa, passa por diversos bairros de nossa cidade, com essas mudanças

garante-se maior fluidez no transito e reduzindo engarrafamentos no horário de

pico. As condições da infraestrutura das vias também têm relação direta com a

segurança. Por isso, é imperativo dispor de condições plenamente seguras para

condutores e passageiros e a sinalização de boa qualidade possui papel

fundamental nessa questão. Neste trabalho, buscamos caracterizar a

sinalização do espaço mencionado, no sentido de oferecer segurança a todos

que circulam na área referida, destacando as suas condições e os aspectos de

padronização, que hoje existe, que não mais oferece segurança. Reconhecemos

que, nos últimos anos, houve avanços nessa seara, com o advento das
iniciativas de inclusão de rotatória em certos lugares públicos, mas ainda há

muito o que fazer. E é justamente essa a principal contribuição deste importante
trabalho. Queremos oferecer recomendações e orientações para que o referido

lugar seja devidamente dotado de uma sinalização eficiente, capaz de evitar

acidentes e, ao mesmo tempo, permitir uma condução mais segura. A rotatória
ali existente vem acarretando mais problema que solução.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém em, de
novembro de 202.

A ALMEIDA
Ver a Líder do PV